

Sundheds- og ældreministeren

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 26-11-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPFRE
Sagsnr.: 1909721
Dok. nr.: 1037561

Kære udvalgsmedlemmer

Sundheds- og Ældreministeriet har fra Styrelsen for Patientsikkerhed modtaget nedenstående redegørelse med status for de to påbud af 10. maj 2019 til Ringsted Sygehus og til Næstved, Slagelse og Ringsted (NSR)-Sygehuse.

Som oplyst i min besvarelse af samrådsspørgsmål H den 5. november 2019 blev det ene af påbuddene ophævet den 1. november 2019. Det samme gør sig nu også gældende for det andet påbud.

Styrelsen for Patientsikkerhed har uddybende oplyst følgende:

"Status for påbud af 10. maj 2019 til radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus

Den 14. august 2019 fremsendte Region Sjælland efter anmodning fra Styrelsen for Patientsikkerhed en redegørelse og handleplan for, hvordan regionen vil sikre rettidig information af og indhentelse af informeret samtykke fra patienter til videreudredning af biopsiverificeret brystkræft samt journalføring heraf.

Den 10. oktober 2019 modtog Styrelsen for Patientsikkerhed som led i styrelsens yderligere opfølgning på påbuddet fem patientjournaler til gennemgang. Ved gennemgangen konstaterede styrelsen, at det i alle fem journaler fremgik, at patienten var informeret om fundet umiddelbart efter det tidspunkt, hvor brystkræftdiagnosen blev stillet, samt at det fremgik, at patienterne var informeret om det videre forløb og havde givet samtykke hertil.

På baggrund af styrelsens gennemgang af regionens handleplan og journalmateriale i form af 5 patientjournaler, er det styrelsens vurdering, at der gives rettidig information til, og indhentes informeret samtykke fra patienter til videreudredning af biopsiverificeret brystkræft. Styrelsen vurderer således, at radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus, nu efterlever styrelsens krav om informeret samtykke.

Styrelsen for Patientsikkerhed ophævede således den 1. november 2019 påbud af 10. maj 2019 til radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus vedr. rettidig information af, og indhentelse af informeret samtykke fra patienter til videreudredning af biopsiverificeret brystkræft.

Status for påbud af 10. maj 2019 til NSR-Sygehuse

Den 1. november 2019 modtog styrelsen fra Region Sjælland journalmateriale i form af ét journalnotat fra én henvendelse til hotlinen og en redegørelse, hvor det blandt andet fremgik, at hotline var nedlagt den 14. august 2019, og

at der kun havde været en enkelt henvendelse til hotline efter den 10. maj 2019, samt at der ikke havde været henvendelser til hotline vedr. lægefaglige spørgsmål efter den 10. maj 2019.

Den oprindelige betingelse for ophævelse af påbuddet var indsendelse af dokumentation for, at påbuddet var efterlevet i form af 10 patientjournaler.

Styrelsen har i alt modtaget 11 journalnotater fra regionen, hvoraf 7 af de 11 vedrørte screeningspatienter, som ikke var den tiltænkte målgruppe for hotlinen. De resterende 4 journalnotater vedrørte patienter, som var omfattet af målgruppen, men disse var meget summariske, hvorfor det ikke var muligt for styrelsen at se baggrunden for henvendelsen, og om henvendelsen gav anledning til opfølgning. Styrelsen vurderede derfor ikke, at de fremsendte journalnotater gav grundlag for at ophæve påbuddet.

Da hotlinen er nedlagt, vil der ikke fremadrettet blive genereret journalnotater i forbindelse med rådgivning via hotlinen.

Det må ud fra det samlede materiale konkluderes, at det ikke har været muligt for Region Sjælland at dokumentere, at de har efterlevet styrelsens påbud.

Styrelsen har desuden konkluderet, at det ikke har været muligt for Region Sjælland at oplyse præcis, hvor mange henvendelser der har været til hotlinen i perioden fra den 10. maj 2019 til den 14. august 2019.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering, at nedlæggelsen af hotlinen har medført, at et påbud til Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse vedrørende den fremadrettede journalføring af henvendelser til hotlinen, ikke længere er aktuelt. Styrelsen har på denne baggrund besluttet den 18. november 2019 at ophæve påbuddet af 10. maj 2019 til Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse.

Henvendelser fra patienter, der har spørgsmål til tidligere udredningsforløb, besvares nu af radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus.

Styrelsen forudsætter, at radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus, fremover overholder gældende lovgivning, herunder de krav, som påbuddet var udtryk for.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke